
Dabisko zālāju biotopu ekoloģiskās 
atjaunošanas metodes

GrassLIFE LIFE16NAT/LV/262 Zālāju atjaunošana un to dažādas izmantošanas veicināšana 
26.04.2022, Latvijas Universitātes starptautiskā zināniskā konference. Dabisko zālāju saglabāšana Latvijā.

Baiba Strazdiņa

Latvijas Dabas fonds



12

ha veiktas atjaunojošas darbības

2018-2023

12

12
partneru 
saimniecības

248
ganību dzīvnieki



600 ha veikta atjaunojoša ganīšana, 

izmantojot projekta mobilo ganāmpulku

200-250 ha jeb ~20 pļavas gadā, katru vietu ganot 2-3 gadus

Foto: K.Jurcika

Foto: K.Kalns



720 ha atjaunošana 

12 zemnieku saimniecībās

Foto: K.Kalns



Dabisks zālājs 
labvēlīgā 
aizsardzības 
stāvoklī

Uzturēšana: ganīšana, pļaušana, kopšana (grāvju 
uzturēšana, kurmju rakumu līdzināšana u.tml.)

- -

Dabisks zālājs 
nepietiekamā vai 
sliktā aizsardzības 
stāvoklī

• Vides apstākļu atjaunošana: pamitrināšana vai 
nosusināšana, auglības samazināšana, barības vielu 
iznese, piemērotas apsaimniekošanas uzsākšana;

• Sugu sastāva atjaunošana: koku un krūmu 
novākšana, sēklu piesēja, sugu izplatīšanos veicinoši 
pasākumi, ekspansīvu sugu ierobežošana.

1. Apauguma mazināšana
2. Atjaunojoša ganīšana
3. Atjaunojoša pļaušana
4. Zemes virsmas līdzināšana
5. Kūlas slāņa mazināšana
6. Sugu sastāva uzlabošana

96%

7.   Zvaguļu sēšana 2%

NAV dabisks 
zālājs

• Vides apstākļu izveide: atbilstoša mitruma režīmaun 
augsnes sastāva izveide, augsnes sagatavošana;

• Sugu sastāva izveide: dabiska zālāja sēšana vai 
stādīšana un piemērotas apsaimniekošanas sākšana.

8. Augsnes apstākļu pielāgošana 
ar viengadīgo aireņu un auzu 
kultivēšanu un raksturīgo sugu 
ienese

9. Augsnes apstākļu pielāgošana 
ar augsnes virskārtas 
noņemšanu un raksturīgo 
sugu ienese

4%

Rūsiņa S. (red.), 2017. Aizsargājamo biotopu saglabāšanas vadlīnijas Latvijā. 3. sējums. Dabiskās pļavas un ganības. Dabas aizsardzības pārvalde, Sigulda 



1. Apauguma mazināšana (I)

81%

94%

7%

85

175

16

169

254

246

111

8

183

79

Atvašu pļ./smalcināšana (2-4x)

Atvašu izganīšana

Līdzināšana

Frēzēšana

Koku/krūmu ciršana

Veikts Vēl plānots

900-1500 EUR/ha frēzēšanai (vai 3000-5000, ja plānota pļaušana) 
~1000 EUR/ha līdzināšanai (40-50 EUR/h)

50-75 EUR/ha x 4 = 200-300 EUR/ha atvašu smalcināšanai
+zaru un sakņu novākšana, atvašu trimmerēšana, atvašu noganīšana u.tml.

Foto: V.Lārmanis

49%



1. Apauguma mazināšana (II)

27.09.2020 16.04.2021 10.07.2021



1. Apauguma mazināšana (III)

Zālāja veģetācijas attīstība – dabiskā sukcesija

Nākamā vasara pēc frēzēšanas

66%

18

29

16

100

18

32

133

Komerciālo sēklu izsēšana

Sēklu siena izbarošana

Sēklu zāles/siena izklāšana

Dabiskā sukcesija

veikts plānots

Nākamā vasara pēc frēzēšanas 2 gadi pēc frēzēšanas



1. Apauguma mazināšana (IV)

Velēnas un zālāju veģetācijas attīstības veicināšana

14%

14%

5%

66%

18

29

16

100

18

32

133

Komerciālo sēklu izsēšana

Sēklu siena izbarošana

Sēklu zāles/siena izklāšana

Dabiskā sukcesija

veikts plānots

Foto: V.Lārmanis



1. Apauguma mazināšana (V)

Velēnas attīstības veicināšana – viengadīgo aireņu, pļavas skareņu un sarkano auzeņu sēšana un sēklu zāles izklāšana

25.09.2018 05.05.2019

27.05.2019
07.07.2021
Viengadīgās airenes sēšanas vieta25.05.2020

Bijušās kolhoza ganības

Ātrāk atjaunojas neapsētās kontroles, 
tad sarkanā auzene un pļavas skarene

27.05.2019



2. Atjaunojoša ganīšana (I)

1. Ganīšanas uzsākšana 

Labas sekmes:

• Atvašu ierobežošanā

• Mežmalu atsegšanā

• Kūlas slāņa mazināšanā

• Strukturu daudzveidības palielināšanā

• Sugu izplatības veicināšanā

• Bezmugurkaulnieku piesaistē

• Ekspansīvo/invazīvo sugu ierobežošanā

314

587

157

13

Uzsākta noganīšana

Atjaunojoša ganīšana, izmantojot
mobilos ganāmpulkus

veikts plānots

70%

Foto: K.Kalns



2. Atjaunojoša ganīšana (II)

2. Ganīšanas intensitātes mazināšana (66 ha):

• Ganību dzīvnieku šķirņu nomaiņa

• Ganīšanas slodzes mazināšana

• Aploku sistēmas izveide

• Pārganītu lauku atpūtināšana

2022 Foto: V.Lārmanis
2018-2022 0.3 LielV/ha

2010-2017 0.5 LielV/ha

2005-2009 0.4 LielV/ha

25% ir ziedoši augi, kas var izsēt sēklas

Senos zālājos – ātra atjaunošanās jau pirmajos divos gados



3. Atjaunojoša pļaušana

1. Pļaušana 2x sezonā auglības mazināšanai un 

ekspansīvo sugu ierobežošanai

2. Atpūtināšana – pļaušana pēc sēklu izsējas

3. Nepļautu laukumu atstāšana

Foto: J.Kravalis



4. Līdzināšana (I)

1. Diskošana (2x), ecēšana (2x), pievelšana
~125EUR/ha

Senā zālājā – ātra atjaunošanās, arī bez papildu darbībām

06.01.2020

28.05.2020

16.07.2020

15.06.2021

Foto: R.Mednis



4. Līdzināšana (II)

2. Aparšana ar/bez zālāja pārsēšanu un sēklu zāles izklāšanu

Arts, nesēts Arts, sēts ar daudzgadīgo aireni, pļavas skareni, auzeni

~210 EUR/ha

Ātrāk atjaunojas, ja atsegtajā laukā netiek sētas graudzāles (izmantojams, ja ir iespēja veikt nezāļu appļaušanu)

Foto: S.Rūsiņa Foto: S.Rūsiņa



5. Kūlas slāņa mazināšana

1. Agra noganīšana

2. Vairākkārtēja ecēšana

15.06.2021

Foto: Ģ. Dzērve

Foto: V. Lārmanis



6. Sugu piesātinājuma paaugstināšana (I)

1. Sēklu zāles ievākšana un izklāšana

500-600 EUR/ha sēklu zāles savākšanai, pārvešanai, vietas sagatavošanai, izkliedei, ārdīšanai un novākšnai

Practical hanbook for seed 
harvesting:
Rekomendētais izklāšanas 
apjoms: 1:2-8:1 (3-5cm)

Vietas sagatavošana pirms 
sēklu siena izklāšanas: 
• sakņu frēzēšana
• zāles novākšana un 

diskošana vai ecēšana 
(vismaz 50% atsegtas 
augsnes)

Vietas apstrāde pēc sēklu
siena izklāšanas:
• ganību dzīvnieku ielaišana
• izklātā siena vairākkārtēja 

ārdīšana un novākšana

Foto: A.Gavars



6. Sugu piesātinājuma paaugstināšana (II)

2. Sēklu siena ievākšana un izklāšana

Vietas sagatavošana pirms sēklu siena izklāšanas: 
• sakņu frēzēšana
• zāles novākšana un ecēšana (vismaz 50% atsegtas augsnes)
Vietas apstrāde pēc sēklu siena izklāšanas:
• ganību dzīvnieku ielaišana
• izklātā siena vairākkārtēja ārdīšana un novākšana

500-600 EUR/ha savākšanai, pārvešanai, vietas sagatavošanai, izklāšanao un aizvākšanai

Practical hanbook for seed harvesting (Scotton et.al. 2012):
- Rekomendētais izklāšanas apjoms: 1:2-8:1 jeb 3-5cm

Foto: Ģ. Dzērve



6. Sugu piesātinājuma paaugstināšana (III)

3. Sēklu ieguve ar tradicionālo lauksaimniecības tehniku 

Vietas sagatavošana pirms sēklu izsējas: 
1. zāles novākšana un ecēšana
2. augsnes virskārtas noņemšana 

Sēklu izsējas veids: 
1. sējmašīna
2. ar rokām

Vietas apstrāde pēc izsējas:
• pievelšana

Practical hanbook for seed harvesting (Scotton et.al. 2012):
Rekomendētā izsējas norma: 0.5-2 g/m2 attīrītas vai 5-25 g/m2 neattīrītas sēklas
Lauka apstrāde pēc izsēšanas: pievelšana vai noganīšana

25.04.2020

24.09.2020

14.09.2021

400-500 EUR/ha sēklu ievākšanai, lauka 
sagatavošanai,  izsējai, pievelšanai

Foto: V.Pudāns



6. Sugu piesātinājuma paaugstināšana (IV)

4. Sēklu ieguve ar zālāju sēklu vākšanai izveidotu tehniku

Augsnes sagatavošana pirms sēklu izsējas: frēzēšana
Sēklu izsējas veids: ar rokām
Lauka apstrāde pēc izsēšanas: noganīšana

Sēklu ieguves izmaksas: 60 EUR/kg (4g/m2) = 2400 EUR/ha

Practical hanbook for seed harvesting (Scotton et.al. 2012):
- Rekomendētā izsējas norma: 0.5-5 g/m2 attīrītas vai 

5-25 g/m2 neattīrītas sēklas



6. Sugu piesātinājuma paaugstināšana

5. Sēklu ieguve, vācot un izsējot ar rokām

Vietas sagatavošana: nogrābšana
Izsēja: 4 g/m2
Sēšanas laiks: oktobris-novembris – aprīlis-jūnijs
Vietas apstrāde pēc izsējas: pieblietēšana ar plaukstu

04.08.202201.06.2022



6. Sugu piesātinājuma paaugstināšana (VI)

6. Velēnas pārstādīšana (I)
~1000 EUR/0.1m2



6. Sugu piesātinājuma paaugstināšana (VII)

6. Velēnas pārstādīšana (II)



7. Zvaguļu sēšana (I)

10.07.2018

01.07.2019



7. Zvaguļu sēšana (II)

11.10.2018

Vietas apstrāde pēc izsēšanas
Drubazas - vairākkārtēja ecēšana un 
piebraukāšana
Piekrastes: -

Piekrastes:

P mg kg-1 (Mehlich 3) 76.4-142.7

pH 5.7

K+,mg kg-1 56.7-77.2

Ražība t ha-1 4.4

Drubazas:
P mg kg-1 (Mehlich 3) 60.3-86.4
pH 6.0
K+,mg kg-1 67.5-95.6
Ražība t ha-1 5.5

08.10.2019

Piekrastes

Drubazas



7. Zvaguļu sēšana (III)

Nepieciešamais sēklu materiāls: 1000-2000 sēklas/m2
Nepieciešamais sēklu zāles daudzums 1m2 apsēšanai: 
• Mazais zvagulis: 0.4m2
• Lielais zvagulis: 0.5-4m2
Izmantot dažādu vietu sēklas.
Donorvietai neizmantot pļavas, kur aug gan lielais, gan 

mazais zvagulis.

• Vismaz 50% atsegta augsne
• Sēts oktobrī-novembrī
• Sēklas pieveltas un viegli nosegtas
• Konkurentu appļaušana maijā, jūnija sākumā

• Piemērots zālājiem, kuru ražība <6 t/ha (siens)



8. Augsnes auglības mazināšana (I)

1. Augsnes virskārtas noņemšana, sēklu sēšana, velēnas pārstādīšana, sēklu zāles izklāšana (I)

Darbu veikšanas vieta: atmata ar pļavas lapsastes–parastās vīgriezes augu sabiedrību
Vēsturiskā apsaimniekošana: kolhozu laiku aramzeme, pamests, smalcināts, augstu un vēlu pļauts 
Ražība: 7t/ha
Augsnes auglība: 8.8-63.2 mgP/kg
Dabas liegums «Mugurves pļavas», Putniem nozīmīgs zālājs (pļaušana pēc 10.jūlija)

23.07.202118.06.2020



8. Augsnes auglības mazināšana (II)

1. Augsnes virskārtas noņemšana, sēklu sēšana, velēnas pārstādīšana, sēklu zāles izklāšana (II)

4500 EUR/ha virskārtas noņemšanai un noņemtā materiāla izlīdzināšanai

11.09.2020

20.11.2020

02.11.2020

20.11.2020

23.07.2021 23.07.2021Foto: V.Pudāns

Foto: V.Pudāns



8. Augsnes auglības mazināšana (III)

2. Auzu un aireņu sēšana bez mēslošanas, sugām bagāta siena izklāšana

Sākotnējais biotops: atmata ar pieneņu un kamolzāļu vai vārpatu un ložņu gundegu augu sabiedrību
Vēsturiskā apsaimniekošana: kolhozu laiku aramzeme, pamests, smalcināts, kopš 2010. gada pļauts un ganīts atāls
Augsnes auglība: 33 mgP/kg

03.07.2021 03.07.2021



Esošais stāvoklis

Vajadzības

Ierobežojumi

Atzinumi

Saskaņojumi

Fiksēts paveiktais



SECINĀJUMI

• Biotopu atjaunošana nebeidzas ar projekta noslēgumu – projekta sekmes 
būs atkarīgas no partneru motivācijas iesāktos darbus turpināt.

• Faktiskos projekta rezultātus būs iespējams uzzināt vien pēc 5 vai vairāk 
gadiem.

• Biotopu atjaunošana ir dārga, tāpēc maksimālas pūles jāpieliek vēl 
saglabāto biotopu pasaregāšanai un uzturēšanai.

• Apgūstot jaunas biotopu atjaunošanas metodes, kritiski svarīga ir zinātnieku 
iesaiste un detāls efektivitātes monitorings.



GrassLIFE LIFE16NAT/LV/262 Zālāju atjaunošana un to dažādas izmantošanas veicināšana. 

www.grasslife.lv PALDIES, PAR UZMANĪBU!


